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НОВОСТИ АУДИТА 
 

                   Вестник СРО ААС №22 от 15.12.2024 

IЕSBA утвердил два пакета стандартов в отношении устойчивого развития 

Совет по международным стандартам этики для бухгалтеров (IESBA) на своём заседании в декабре 2024 года 
утвердил два пакета стандартов, которые будут способствовать укреплению общественного доверия 
к отчётности и обеспечению уверенности в информации об устойчивом развитии: 

• Международные стандарты этики для обеспечения устойчивого развития (IESSA) и связанные с ними 
изменения в Международный кодекс этики профессиональных бухгалтеров (включая Международные 
стандарты независимости) (Кодекс), устанавливающие глобальные стандарты этичного поведения 
и независимости в сфере отчетности и обеспечения устойчивого развития. 

• Изменения в Кодексе относительно использования работы внешнего эксперта, устанавливающие 
этические нормы для оценки компетентности, возможностей и объективности внешних экспертов, 
привлекаемых профессиональными бухгалтерами и специалистами по обеспечению устойчивого 
развития. 

IESBA также утвердил план проекта по разработке нового стандарта культуры и управления 
в аудиторских(бухгалтерских) фирмах, уделяя особое внимание, помимо прочего, этичному руководству 
и подотчётности в аудиторских (бухгалтерских) фирмах. Совет отметил уход двух уважаемых членов Лори 
Эндсли, заместителя председателя IESBA, и Энди Минтцера. Их самоотверженная работа и вклад 
в значительной степени повлияли на деятельность IESBA.  
 
IESBA готовится к глобальному выпуску новых стандартов в области устойчивого развития в январе 2025 
года.  
 
Подготовлено Комитетом по международным связям СРО ААС по материалам IESBA 

Источник: СРО ААС 

Внесены изменения в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований по внешнему контролю деятельности аудиторских организаций, 

оказывающих аудиторские услуги общественно значимым организациям 

Приказом Минфина России от 17.09.2024 № 128н (зарегистрирован в Минюсте России 02.12.2024 № 80440) в 
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по внешнему контролю деятельности 
(федеральному государственному контролю (надзору) аудиторских организаций, оказывающих аудиторские 
услуги общественно значимым организациям, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 23 июня 2021 г. № 90н, внесены следующие изменения: 

1.  Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Признание несостоятельной (банкротом) организации или введение процедур, применяемых в 
деле о банкротстве, в отношении организации, которой аудиторская организация, проводившая 
обязательный аудит, выдала аудиторское заключение, содержащее немодифицированное мнение о 
достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности указанной организации, в течение года, 
предшествующего дате признания несостоятельной (банкротом) или введения процедур, 
применяемых в деле о банкротстве, в отношении указанной организации". 

2. Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

"7. Включение информации об аудиторской организации, проводившей обязательный аудит, в реестр 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Правилами ведения 
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1078 "О порядке ведения 
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 
актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации". 

Начало действия документа - 14.12.2024. 

Документы по теме: 

➢ Приказ Минфина России от 17.09.2024 № 128н. Внесены изменения в Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований по внешнему контролю деятельности аудиторских организаций, 
оказывающих аудиторские услуги общественно значимым организациям 

➢ Информационное сообщение Минфина России от 06.12.2024 № ИС-аудит-74 "Новое в аудиторском 
законодательстве: факты и комментарии" 

Источник: СРО ААС 

 

https://sroaas.ru/pc/novosti/iesba-utverdil-dva-paketa-standartov-v-otnoshenii-ustoychivogo-razvitiya/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430957&dst=100022
https://sroaas.ru/upload/iblock/299/jm5neg8l9uheh0znbn8d071c58fw5i08/240917_Prikaz-MF_128n_Izmeneniya-v-prikaz-MF-_90n_93n.docx
https://sroaas.ru/upload/iblock/299/jm5neg8l9uheh0znbn8d071c58fw5i08/240917_Prikaz-MF_128n_Izmeneniya-v-prikaz-MF-_90n_93n.docx
https://sroaas.ru/upload/iblock/299/jm5neg8l9uheh0znbn8d071c58fw5i08/240917_Prikaz-MF_128n_Izmeneniya-v-prikaz-MF-_90n_93n.docx
https://sroaas.ru/upload/iblock/d40/a28me1ojjtuctcrr5io3mpfxe1d33kh6/241206_IS-MF_audit_74_Indikatory_riska.docx
https://sroaas.ru/upload/iblock/d40/a28me1ojjtuctcrr5io3mpfxe1d33kh6/241206_IS-MF_audit_74_Indikatory_riska.docx
https://sroaas.ru/pc/novosti/vneseny-izmeneniya-v-perechen-indikatorov-riska-narusheniya-obyazatelnykh-trebovaniy/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информационное сообщение Минфина России 27 ноября 2024 г. № ИС-аудит-73 
«Новое в аудиторском законодательстве: факты и комментарии» 

Определены основные направления государственной политики в сфере бухгалтерского учета, финансовой отчетности 
и аудиторской деятельности до 2030 года 

Распоряжением от 22 ноября 2024 г. № 3386-р Правительство Российской Федерации утвердило Основные 
направления государственной политики в сфере бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской 
деятельности до 2030 года. Данный документ определяет стратегию дальнейшего развития бухгалтерского 
учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности в стране. 

Сфера документа 

Основные направления относятся ко всем отраслям и сферам экономики. Направления государственной 
политики в бюджетной сфере определяются в соответствии с бюджетным законодательством. 
Реализация Основных направлений в некоторых отраслях и сферах экономики будет иметь определенные 
особенности. Это относится, прежде всего, к некоммерческим организациям и финансовой сфере. 

Основы государственной политики 

Государственная политика будет основываться на действующей системе бухгалтерского учета, финансовой 
отчетности и аудиторской деятельности (далее — система финансовой информации). Признано, что 
основания и необходимость концептуального пересмотра данной системы отсутствуют в настоящее время. 
В связи с этим главной целью государственной политики на период до 2030 г. является дальнейшее 
повышение достоверности, своевременности и комплексности информации о деятельности экономических 
субъектов, необходимой участникам гражданского оборота. Реализация этой цели и соответственно развитие 
системы финансовой информации будет достигаться точечными изменениями сложившейся системы 
и корректировкой направлений ее развития. 
Государственная политика будет основываться на следующих принципах: 
единство и целостность системы финансовой информации: бухгалтерский учет, финансовая отчетность 
и аудиторская деятельность рассматриваются как неразрывная цепочка подготовки и предоставления 
достоверной информации о деятельности экономического субъекта широкому кругу заинтересованных 
внутренних и внешних пользователей этой информации; 
регулирование системы финансовой информации полностью на национальном уровне; 
сопоставимость системы финансовой информации с аналогичными системами других государств и лучшей 
международно признанной практикой;  
стабильность системы финансовой информации; 
развитие системы финансовой информации в тесной связи с изменениями экономической ситуации в стране, 
соответствие ее характеру и уровню развития системы управления экономикой; 
взаимосвязь системы финансовой информации с формированием иных видов отчетности и раскрываемой 
информации экономическими субъектами, координация деятельности органов государственной власти 
и других организаций, уполномоченных на регулирование таких видов отчетности и информации; 
преемственность и непрерывность развития системы финансовой информации, реалистичность целей 
и задач этого развития, возможность оценки достижений развития; 
участие в выработке и реализации государственной политики делового, профессионального, научного 
сообществ. 

Главные направления государственной политики 

В среднесрочной перспективе основными направлениями государственной политики будут: 
развитие системы стандартов бухгалтерского учета и финансовой отчетности в качестве основного 
инструмента регулирования; 
расширение функционала государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) 
отчетности (далее — ГИРБО) как способа реализации информационных потребностей пользователей; 
совершенствование экономической модели деятельности аудиторских организаций. 
Ключевую роль в дальнейшем развитии системы финансовой информации призваны играть также 
скоординированные действия уполномоченных органов государственной власти, саморегулируемой 
организации аудиторов, профессиональных институтов бухгалтеров и иных заинтересованных организаций 
в: цифровизации бухгалтерского учета и аудита; повышении компетенций и статуса бухгалтерского 
и аудиторского персонала; популяризации и распространении знаний среди широкого круга 
заинтересованных лиц. Содержательное наполнение этих трех направлений государственной политики 
определено отдельными регулирующими актами. 

Планируемые действия в сфере аудита 

Главная задача государственной политики в сфере аудиторской деятельности — достижение максимального 
эффекта от существенных изменений модели регулирования и контроля аудиторской деятельности, 
реализованных в 2021—2023 гг. 

Читать далее... 

 

 Этот эффект должен выражаться в дальнейшем повышении роли института аудита в общенациональной 
системе финансового контроля, уровня востребованности его результатов, доверия к результатам оказания 
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https://sroaas.ru/pc/novosti/inf-soob-minfin-aud271124/


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размещение в ГИР БО отчетности по МСФО с аудиторским заключением принято в 
первом чтении 

Предполагается, что новые нормы коснутся консолидированной 
отчётности за 2025 год и промежуточной – за периоды 2026 года. 

Госдума приняла в первом чтении законопроект, согласно которому 
аудиторские организации и индивидуальные аудиторы, которые 
проверили консолидированную отчётность, будут обязаны сдать в 
налоговое аудиторское заключение (по результатам проверки годовой 
отчётности) или иной документ (по результатам проверки 
промежуточной). Всё это будет размещаться в ГИР БО (765582-8). 
Поправки будут внесены в законы об аудиторской деятельности и о 
бухучёте. 

Это не надо будет делать только в том случае, если отчётность не подлежит раскрытию в отношении 
сведений, составляющих гостайну. Такая передача АЗ (документа) не потребует предварительного согласия 
аудируемого лица или лица, заключившего договор оказания аудиторских услуг. Также будет указано, что это 
не является нарушением аудиторской тайны. Вместе с тем, аудитор должен будет проинформировать 
клиента о передаче названных документов в налоговую. Порядок доступа к этим документам, размещенным 
в ГИР БО, утвердит правительство. 

Подавать эти документы надо будет в течение 10 рабочих дней или – в течение этого же срока, но не ранее 
даты раскрытия, если аудируемое лицо обязано раскрывать свою консолидированную отчетность. 

При этом власти подразумевают размещение в ГИР БО самой консолидированной отчетности, прошедшей 
аудит, несмотря на то, что в законопроекте говорится лишь об аудиторских заключениях по такой отчетности. 
Думский комитет разъяснил, что отчетность будет сдаваться вместе с аудиторским заключением в качестве 
приложения к нему. Кроме того, вместе с АЗ надо будет подавать также уведомление, в котором, в том числе, 
будут указаны контрольные показатели отчетности по МСФО. 

Также законопроектом вводится обязанность клиента информировать аудиторов о том, что 
консолидированная отчётность не подлежит раскрытию или содержит не подлежащие раскрытию сведения. 
О том, что надо информировать о дате раскрытия, в законопроекте не сказано, хотя было бы логично. 

Предполагается, что новые нормы коснутся консолидированной отчётности за 2025 год и промежуточной – за 
периоды 2026 года. 

Источник: Аudit-it.ru 
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https://www.audit-it.ru/terms/taxation/gir_bo.html
https://sozd.duma.gov.ru/bill/765582-8
https://www.audit-it.ru/terms/audit/auditor.html
https://www.audit-it.ru/news/audit/1111294.html
https://www.audit-it.ru/news/audit/1111945.html
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Пресс-релиз встречи с руководителями аудиторских организаций Белгородской 
области 

29 ноября 2024 г. в дистанционном формате прошла встреча Председателя Центрального территориального 
совета СРО ААС Самойлова Евгения Владимировича с руководителями аудиторских организаций 
Белгородской области. 
В ходе рабочей встречи Евгений Владимирович рассказал о работе, Центрального территориального совета 
в 2024 году, указан на вопросы, которые обсуждаются в ходе проведения региональных мероприятий — 
Круглых столов и встречах с аудиторами ЦФО. Было подробно рассказано о работе клубов (Клуба 
методологов и Клуба развития, аудиторской профессии), отмечено, что прошли Круглые столы 
по обсуждению вопросов подготовленные членами Рабочих групп, сформированных Клубом развития 
профессии по разны направлениям: 

• методической поддержки аудиторов; 

• развитие аудиторской деятельности; 

• взаимодействие аудиторского сообщества с сообществом пользователей аудиторских услуг и иными 
лицами, заинтересованными в этих услугах. 

 
Отмечена активная работа Клуба методологов, в который можно обращаться аудиторам по возникающим 
методическим вопросам в том числе вопросам, возникающим в процессе проведения внешнего контроля 
деятельности аудиторских организаций. 

Евгений Владимирович также рассказал о взаимодействии аудиторских организаций с пользователями 
аудиторских услуг, в том числе проведения совместных мероприятий. 

В процессе обсуждения вопросов руководителями аудиторских организаций Белгородской области — 
Жуковиной О.А., Рашевским Е.Ю., Горшколеповой Т.В. были подняты вопросы по оказанию помощи 
аудиторским организациям в Белгородской области, в том числе оказание помощи с применением 
рекомендованных рабочих документов. Было задано много интересующих вопросов о работе аудиторских 
организаций, дальнейшем развитии аудита и получение помощи малым и средним аудиторским 
организациям. 

С заключительным словом выступила Сладкова Алла Ивановна, руководитель Белгородского регионального 
отделения, отметив, что аудиторским организациям Белгородской области нужна методологическая помощь, 
а также отметила хорошую результативность проводимых встреч. 

Источник: СРО ААС 

СРО ААС провела мастер-класс по популяризации аудиторской профессии в 
высших учебных заведениях Российской Федерации 

04.12.2024 г. СРО ААС провела мастер-класс на тему МСА 315 «Выявление и оценка рисков существенного 
искажения посредством изучения организации и ее окружения», МСА 330 «Аудиторские процедуры в ответ 
на оцененные риски» провела Пушняк Елена Васильевна - Руководитель образовательных проектов 
Департамента аудиторских и консультационных услуг финансовым институтам Компании ФБК. Елена 
Васильевна рассказала студентам о базовых понятиях в аудите и ключевых требования по применению МСА 
315 и МСА 330. Риск-ориентированный подход в аудите. 

В мастер-классе приняли участие студенты бакалавриата (направление подготовки «Экономика»), 
следующих ВУЗов: 

1. ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»; 

2. ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина»; 

3. ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли им. Михаила Туган- 
Барановского»; 

4. ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический университет имени В. Г. Шухова»; 

5. ФГБОУ ВО «Российский экономический университет имени Г. В. Плеханова»; 

6. ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет»; 

7. ФГБОУ ВО «Московский технический университет связи и информатики». 

Источник: СРО ААС 

https://sroaas.ru/pc/regionalnye-novosti/pr-vst-belgor291124/
https://sroaas.ru/pc/actions/pr-mk-po-populyarizatsii-auditorskoy-professii-02122024/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пресс-релиз встречи «Диалог с профессионалом» в Новосибирском 
Государственном университете экономики и управления «НИНХ» 

В Новосибирском Государственном университете экономики и управления «НИНХ» (НГУЭУ) 
в рамках Недели бухгалтерского учета, проводимой Кафедрой информационно-
аналитического обеспечения и бухгалтерского учета, прошла уже традиционная встреча 
«Диалог с профессионалом». 

Студенты специальности бухгалтерский учет и аудит, собравшиеся в аудитории, имели уникальную 
возможность пообщаться с профессионалами из области консалтинга и аудита: 

— Кремневой Анастасией Викторовной, директором ООО «Аудиторское агентство» (г. Новосибирск) 
и членом Сибирско-Дальневосточного Территориального Совета СРО ААС; 

— Киприяновой Натальей Геннадьевной, владельцем и директором консалтинговой компании Plan/B 
(г. Новосибирск); 

Спикеры рассказали почему они выбрали свою специальность в области бухгалтерского учета и аудита, 
поделились своим профессиональным путем, с трудностями с которыми пришлось столкнуться, про свои 
достижения в карьере, общественную деятельность, а также про увлечения и хобби. 

Мероприятие, собрало более 70 участников, стремящихся узнать о карьере в области аудита и консалтинга, 
для демонстрации важности этой профессии в современном мире.                                             Читать далее... 
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Пресс-релиз торжественного мероприятия, 
посвященного Дню аудитора и бухгалтера 

Краснодарского края 

29 ноября 2024 года Ассоциация «НП Международный 
институт сертифицированных бухгалтеров и аудиторов» 
совместно с администрацией Краснодарского края, СРО 
аудиторов Ассоциацией «Содружество», НП «Аудиторская 
палата Южного региона», НП «Кубанская палата аудиторов» 
при полном аншлаге, более 700 участников, провели 
в праздничном концертном зале Краевой государственной 
филармонии имени Г.Ф. Пономаренко торжественное 
мероприятие, посвященное Дню аудитора и бухгалтера 
Краснодарского края, собрав лучших представителей самой 
многочисленной, общественно-значимой, интеллектуальной 
профессии на Кубани.  

В торжественном мероприятии приняли участие 
действительные члены Ассоциации Международного 
института сертифицированных бухгалтеров и аудиторов, 
Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации 
«Содружество, Аудиторской палаты Южного региона, 
Кубанской палаты аудиторов, бухгалтеры, аудиторы, 
представители учетно-финансовых служб краевых 
и городских предприятий, организаций, 
учреждений, профессорско-преподавательский состав 
и студенты ведущих высших учебных заведений из 48 
районов и городов Краснодарского края.  

Торжественное мероприятие началось с поздравления 
бухгалтеров и аудиторов детским коллективом лицея № 48 
города Краснодара, 
выступлением Хореографического ансамбля «Апрель» 
детской школы искусств № 10 имени В. В. 
Магдалица и Хореографического ансамбля «Арт-
микс» детской школы искусств «Родник». Открыл 
праздничное мероприятие первый заместитель министра 
финансов Краснодарского края, заслуженный экономист 
Кубани — Кравцов Александр Геннадьевич, выступил 
с приветственным словом от имени председателя 
оргкомитета, первого заместителя Губернатора 
Краснодарского края Галась Игоря Петровича к бухгалтерам 
и аудиторам Кубани. 

Читать далее... 
 

 

11 Декабря 2024 года 
заведующей Кафедрой 

государственных и 
муниципальных финансов 
ВШГА проведён открытый 

семинар 

 

 

 

 

 

 

 

 

На Кафедре государственных и 
муниципальных финансов ВШГА 11 
декабря 2024 года заведующей кафедрой 
Ефимовой Н.П. проведен открытый 
семинар со студентами 306 группы на 
тему «Особенности финансовой проверки 
нематериальных активов с применением 
чек-листа» при участии экспертов: 
Амирхаджиева И. Н. – член Южного 
территориального совета СРО ААС, 
заместитель генерального директора 
ООО «АКФ «Терза» и Амирхаджиева М. И. 
– заместитель генерального директора 
ООО «АКФ «Терза». Проведение 
семинарских занятий при участии 
специалистов повышает уровень 
практической реализации полученных 
студентами знаний. 

Источник: Кафедра государственных и 
муниципальных финансов ВШГА 
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https://sroaas.ru/pc/regionalnye-novosti/pr-vstrechi-dialog-s-professionalom/
https://sroaas.ru/pc/actions/pr-tor-mer-aud-i-buk-krasnodar2024/
https://gmf.audit.msu.ru/novosti/11-dekabrya-2024-goda-zaveduyushhej-kafedroj-provedyon-otkryityij-seminar
https://gmf.audit.msu.ru/novosti/11-dekabrya-2024-goda-zaveduyushhej-kafedroj-provedyon-otkryityij-seminar


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пресс-релиз круглого стола Северо-Западного ТС на тему: «Диалог успеха в 
налоговом споре» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 декабря 2024 года в готическом зале Санкт-Петербургской торгово-промышленной палаты состоялось 
мероприятие, организаторами которого выступили Торгово-промышленная палата Санкт-
Петербурга, Северо-Западный Территориальный Совет Саморегулируемой организации аудиторов 
Ассоциации «Содружество» и наш партнер юридическая компания «Давыдов и партнёры». Во встрече 
приняли участие собственники и руководители организаций, аудиторы, бухгалтеры и юристы. 

Круглый стол открыла вице — президент СПб ТПП Анастасия Геннадьевна Дедуль, которая осветила 
деятельность Палаты, работу отраслевых Комитетов, юридическое сопровождение бизнеса, а также 
деятельность отделения Международного коммерческого арбитражного суда при ТПП РФ в Санкт-
Петербурге и информационное сопровождение предпринимателей. 

Вице — президент СПб ТПП Дедуль А.Г. вручила свидетельство о членстве в СПб ТПП СРО Ассоциации 
«Содружество». 

Основной частью мероприятия стал Круглый стол на актуальную в настоящий момент тему: «Диалог успеха 
в налоговом споре». 

Читать далее... 

 

 Пресс-релиз бизнес-встречи на тему: «Ресурсы профессионального сообщества 
аудиторов и его роль в современной экономике» 

9 ноября 2024 года Южный территориальный совет Саморегулируемой организации аудиторов 
Ассоциации «Содружество» совместно с ТПП по Волгоградской области провел бизнес-
встречу на тему «РЕСУРСЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СООБЩЕСТВА АУДИТОРОВ И ЕГО РОЛЬ 
В СОВРЕМЕННОЙ ЭКОНОМИКЕ», в котором приняли участие аудиторы, руководители 
аудиторских организаций, директор Центра экономико-правового консалтинга ТПП 
по Волгоградской области Василенко Владимир Викторович. Аудиторы получили возможность 
в очном общении обсудить актуальные вопросы аудиторской деятельности. 

Докладчики бизнес-встречи: 

Рыбенко Галина Анатольевна — член Правления СРО ААС, председатель ЮТС СРО ААС, председатель 
Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС, член Комиссии по контролю деятельности 
СРО ААС, генеральный директор ООО «ДФА». 

Шибайло Ольга Николаевна — член Палаты налоговых консультантов России, директор ООО «Аудит-НВ», 
к.э.н., аудитор. 

В рамках взаимодействия с Торгово-промышленной палатой Волгоградской области выступил директор 
Центра экономико-правового консалтинга ТПП по Волгоградской области Василенко Владимир Викторович. 

Модератор бизнес-встречи: 

Бабенко Светлана Валерьевна — Региональный представитель по Астраханской и Волгоградской областям 
ЮТС СРО ААС, генеральный директор ООО Консалтинговый центр «Аудит-Эксперт».              Читать далее... 
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https://sroaas.ru/pc/actions/pr-ks-szts10122024/
https://sroaas.ru/pc/regionalnye-novosti/pr-yuzht-29112024/#profile
https://sroaas.ru/pc/regionalnye-novosti/pr-yuzht-29112024/#profile
https://sroaas.ru/pc/regionalnye-novosti/pr-yuzht-29112024/
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Отражение операций по кэш-пулингу в бухгалтерской (финансовой) отчетности 
дочерней компании холдинга 

Автор: Наталия Климова, аудитор, методолог по международным стандартам аудита 

Термин «кеш-пулинг» (англ. сash «денежные средства (ликвидность)» и pooling «слияние») относится 
к внутригрупповому балансированию ликвидности посредством централизованного финансового 
управления, которое обычно берет на себя материнская компания путем изъятия избыточных денежных 
средств из компаний группы или компенсирует ее для нехватки ликвидности за счет кредитов. Это 
элемент управления денежными средствами в соответствии с принципом «вытянутой руки». Процентные 
ставки, близкие к ставкам денежного рынка (но без учета прибыли банков), взимаются за внутригрупповые 
инвестиции или заимствования1. 

Операции по кэш-пулингу (кэш пулинг/cash pooling) аудитор, как правило, видит при выполнении заданий в 
отношении компании, которая входит в единую корпорацию (группу компаний, холдинг). При этом аудитор 
может проверять как всю группу, так и отдельные структурные (дочерние) подразделения. При проверке всей 
или части компаний из группы у аудитора формируется более подробная картина о работе холдинга, в 
отличии от случаев, когда проверяется только одно их структурных подразделений: у одних дочерних 
организаций к концу рабочего дня (либо иного периода) остаются временно свободные денежные средства, 
в то время как другие вынуждены привлекать краткосрочные банковские кредиты для покрытия кассовых 
разрывов. 

Денежные средства участников системы кэш-пулинга могут быть объединены в виртуальный пул 
(номинальный / notional pool) или же реальный пул (real pool). Организация виртуального пула означает 
объединение счетов участников без фактической их концентрации на основном счете (мастер-счете). 

Таким образом, организация реального пула предполагает перечисление средств со счетов его участников 
на мастер-счет в конце банковского дня и перераспределение этих средств между счетами участников 
согласно их потребностям. С точки зрения договорных отношений кеш-пулинг оформляется в виде двух 
отдельных договоров (займа), где одна и та же дочерняя компания, к примеру, в договоре №1 выступает 
займодавцем, в договоре № 2 – получателем займа. Возможны также варианты сложных договоров. 

На практике при аудите дочерних компаний отражение данного актива в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в виде выдачи и получения обратно своих денег в рамках кеш-пулинга (как определили условно 
выше - договор №1) вызывает немало вопросов: финансовые вложения, денежные средства или вовсе 
дебиторская задолженность в балансе? Зачастую вариант с дебиторской задолженностью сходит на «нет» 
когда аудитор видит в договоре обязанность начислять проценты за пользование активом. При этом 
выданный процентный займ, который аудируемая компания относит в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности к финансовым вложениям, по своей сути может не соответствовать в полном объеме признакам 
финансовых вложений и будет являться, например, денежным эквивалентом. 

Аудитор может отнести данный случай к обстоятельствам, требующим выражения модифицированного 
мнения2. 

Ниже приводится схема (методология), состоящая из 6 блоков для анализа операций по кеш-пулингу в ходе 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с правилами составления 
бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, когда дочерняя компания перечисляет 
на регулярной основе имеющиеся денежные средства на счет материнской компании и получает их обратно: 

Ниже приводится схема (методология), состоящая из 6 блоков для анализа операций по кеш-пулингу в ходе 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с правилами составления 
бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, когда дочерняя компания перечисляет 
на регулярной основе имеющиеся денежные средства на счет материнской компании и получает их обратно: 

  

  

Отражение активов по кэш-пулингу (кэш пулинг/cash pooling ) дочерних компаний 
(займодавцев) 
в бухгалтерской (финансовой) отчетности в составе разд. II «Оборотные активы» бухгалтерского 
баланса согласно Приказа Минфина России от 02.07.2010 N 66н "О формах бухгалтерской 
отчетности организаций»3 

Вариант А 
по строке 1240 «Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов)» 

Вариант Б 
по строке 1250 «Денежные средства 
и денежные эквиваленты» 

1 2 3 

https://de.wikipedia.org/wiki/Fremdvergleichsgrundsatz
https://www.audit-it.ru/articles/account/reporting/a2/1111459.html#sdfootnote1sym
https://www.audit-it.ru/articles/account/reporting/a2/1111459.html#sdfootnote2sym
https://www.audit-it.ru/articles/account/reporting/a2/1111459.html#sdfootnote3sym
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1 Особенности договора и взаимоотношений 

Нормативное 
регулирование 

Глава 42 гражданского кодекса (часть 2)4 

Взаимоотношения по 
существу для анализа 
(примеры, частные 
случаи) 

договором предусмотрен 
график возврата в сроки не 
ранее чем через 3 месяца 
по каждому отдельно 
взятому траншу; 

договором предусмотрен возврат займа по 
первому требованию заимодавца; 

предусмотрены штрафные 
санкции в случае 
направления займодавцем 
заявки на досрочный 
возврат части или всего 
займа. 

договором предусмотрены сроки возврат 
займа в течение срока, превышающего 3 
месяца, однако фактически возврат 
происходит по заявке (запросу, письму в 
рамках внутреннего документооборота) и в 
сроки, указанные займодавцем, не 
превышающие 3-х месяцев с момента 
выдачи транша; 

  

  

  

иные случаи 

  

договором не предусмотрены точные сроки 
возврата займа, однако фактически 
возврат каждого отдельно взятого транша 
в течение анализируемого года, а также в 
период событий после отчетной даты 
(СПОД)5 до подписания бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, происходит в 
пределах 3 месяцев с момента выдачи; 

анализ движения денег по дням 
подтверждает, что деньги, возвращенные 
заемщиком в течение 3-х месяцев с 
момента получения транша, фактически в 
полном объеме перечисляются 
займодавцем (уходят) в течение 
нескольких дней его поставщикам, по 
которым наступил день оплаты в рамках 
иных договорных обязательств 
(фактически присутствуют устные 
договоренности). 

2 Требования к формированию Учетной Политики 

Нормативное 
регулирование 

Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ6 

  статья 8. Учетная политика 

...2. Экономический субъект самостоятельно формирует свою учетную 
политику, руководствуясь законодательством Российской 
Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми 
стандартами. 
 
3. При формировании учетной политики в отношении конкретного объекта 
бухгалтерского учета выбирается способ ведения бухгалтерского учета 
из способов, допускаемых федеральными стандартами. 
 
4. В случае, если в отношении конкретного объекта бухгалтерского учета 
федеральными стандартами не установлен способ ведения 
бухгалтерского учета, такой способ самостоятельно разрабатывается 
исходя из требований, установленных законодательством Российской 
Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми 
стандартами. 

                 Читать далее... 
 
 
 

https://www.audit-it.ru/articles/account/reporting/a2/1111459.html#sdfootnote4sym
https://www.audit-it.ru/articles/account/reporting/a2/1111459.html#sdfootnote5sym
https://www.audit-it.ru/articles/account/reporting/a2/1111459.html#sdfootnote6sym
https://www.audit-it.ru/articles/account/reporting/a2/1111459.html


 

  

 

 

 

 

 

 

 

Организация подала первоначальный ЕФС-1 в срок. 
Позже (за пределами срока сдачи) она дополнила 
отчет "забытыми" сотрудниками. По двум из них СФР 
обнаружил ошибки. Организация исправила их в 
срок. Однако фонд оштрафовал ее за 
несвоевременную подачу отчетности. Он настаивал: 
страхователь при заполнении формы указал, что 
форма исходная, а не корректирующая. Кроме того, 
типа формы ЕФС-1 "дополняющая" нет. 

2-й ААС штраф отменил: 

• страхователь реализовал свое право на 
исправление и дополнение переданных 
сведений; 

• он скорректировал их путем подачи 
дополнительных данных; 

• организация нашла ошибку до того, как ее 
обнаружил фонд. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 21.10.2024 по 
делу N А29-6391/2024 

 

 

 

 

 

 

Организация не отразила в расчете возмещенные 
фондом расходы на выплату страхового 
обеспечения. В результате размер взносов к уплате 
она указала неверно. Уточненный РСВ организация 
не подавала. Налоговая посчитала: из-за ошибки 
взносы уплатили не полностью. 

АС Северо-Кавказского округа инспекцию не 
поддержал: 

• неверное заполнение строк в РСВ привело к 
указанию в расчете на обязанность уплатить 
взносы. Но это не означает, что недоимка 
реальная; 

• СФР подтвердил правомерность расходов 
на выплату страхового обеспечения. 

Отметим, в деле рассматривалась старая форма 
РСВ, однако полагаем, выводы можно применить и 
сейчас. 

Документ: Постановление АС Северо-Кавказского 
округа от 25.10.2024 по делу N А63-18300/2023 

 

 

 

 

 

 

Организация получила от инспекции требование об 
уплате долга. Она посчитала, что документ 
составлен с нарушениями. Среди прочего в 
требовании не указан размер недоимки. 
Налогоплательщик обратился в суд. Первая 
инстанция его поддержала. 

Апелляция и кассация решили иначе. Требование 
составлено полно и законно. Они указали, что 
детальную информацию о зачете и распределении 
ЕНП можно получить через личный кабинет 
налогоплательщика или в учетной (бухгалтерской) 
программе. Также организация может запросить 
справку о принадлежности сумм ЕНП. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 
30.09.2024 по делу N А60-55633/2023 

 

 

 

 

 

 

СФР обнаружил, что сотрудницу наняли незадолго 
до декрета. Он посчитал: работодатель оформил 
трудовой договор формально, чтобы сотрудница 
получила пособие по беременности и родам. Фонд 
потребовал возместить расходы. Страхователь 
обратился в суд. Три инстанций его поддержали. 

По мнению судов трудовые отношения оформлены 
корректно: 

• заключен трудовой договор; 

• издан приказ о приеме; 

• внесена запись в трудовую книжку. 

Также суды указали, что сотрудница выполняла 
трудовые обязанности до декрета и вышла на 
неполный рабочий день в отпуске по уходу за 
ребенком. 

Отметим, страхователь – ИП. Полагаем, что выводы 
судов можно применять и для организаций. 

Что касается позиции судов о признании выплаты 
пособия при найме сотрудницы перед декретом, то 
она неоднозначна. Так, АС Уральского округа 

Страхователь дополнил ЕФС-1 
"забытыми" сотрудниками – суд 

отменил штраф 

АРБИТРАЖНАЯ ПРАКТИКА ДЛЯ АУДИТОРОВ 
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Суд не отменил требование об 
уплате налоговой задолженности 

несмотря на отсутствие в нем 
расчета 

Ошибка в РСВ не приводит к 
реальной недоимке – суд не увидел 

нарушения при уплате взносов 

Прием на работу перед декретом: 
суды признали правомерной 

выплату пособия 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS002&n=142901&dst=100045&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS002&n=142901&dst=100032&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS002&n=142901&dst=100032&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASK&n=207856&dst=100014&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASK&n=207856&dst=100014&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASK&n=207856&dst=100014&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASK&n=207856&dst=100014&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=268921&dst=100021&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=268921&dst=100015&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=268921&dst=100030&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=268921&dst=100077&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=268921&dst=100030&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=268921&dst=100030&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AZS&n=210800&dst=100022&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AZS&n=210800&dst=100031&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AZS&n=210800&dst=100031&demo=1


поддержал организацию, несмотря на 
трудоустройство женщины за 6 дней до отпуска по 
беременности и родам на полставки. АС Северо-
Кавказского округа встал на сторону фонда. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского 
округа от 01.10.2024 по делу N А27-22201/2023 

 

 

 

 

 

 

Кассация указала, что совмещение не оформляют 
отдельным трудовым договором, такое поручение 
дополнительной работы всегда можно отменить. 
Должность при этом остается вакантной. 

Нижестоящие суды не выяснили, были ли в 
организации подходящие должности, занятые в 
порядке совмещения, и предлагали ли их перед 
сокращением. Кассация направила дело на новое 
рассмотрение. 

Отметим, подобный подход суды, например 4-й 
КСОЮ и 8-й КСОЮ, уже применяли. 

Документ: Определение 6-го КСОЮ от 10.10.2024 N 
88-22650/2024 

 

 

 

 

 

 

Прокурор потребовал через суд изменить основание 
увольнения директора автономного учреждения. 
При проверке финансово-хозяйственной 
деятельности среди прочего выяснилось, что 
руководитель принял на работу жену, но не сообщил 
о конфликте интересов. Управление объявило ему 
выговор. Позже директор уволился в связи с 
истечением срока трудового договора. 

Апелляция посчитала, что работодатель (в данном 
случае управление) может сам выбирать вид 
дисциплинарного взыскания. Однако первая 
инстанция и кассация решили иначе: 
антикоррупционные нормы императивные, 
отклонение от них не допускается. Если работник не 
принял меры по предотвращению или 
урегулированию конфликта интересов, 
единственный вариант ответственности – 
увольнение в связи с утратой доверия. 

Документ: Определение 1-го КСОЮ от 23.09.2024 N 
88-25750/2024 

 

 

 

 

 
 

 

 

Муниципальный орган оплатил установку ворот за 
счет целевой субсидии. После проверки 
выяснилось, что те оказались меньше, чем было 
предусмотрено контрактом. Проверяющие 
потребовали заменить ворота или вернуть деньги в 
бюджет. Суд удовлетворил их требование. 

Муниципальный орган ссылался на то, что сам 
направлял претензии подрядчику и даже обращался 
в суд, но проиграл. Однако, как указал 16-й ААС, 
казначейство не участвовало в предыдущем споре, 
поэтому считать его преюдициальным нельзя. 
Проверяющие доказали: работы были приняты без 
документов. Нет подтверждения, что стоимость 
соответствует выполненным объемам. 

Документ: Постановление 16-го ААС от 21.11.2024 
по делу N А63-24830/2023 

 

 

 

 

 

 

Первая инстанция и апелляция сочли законным 
увольнение в связи с окончанием срока трудового 
договора, хотя его не оформили должным образом. 
Временный характер отношений зафиксировали в 
приказе о приеме на работу. 

Кассация с таким выводом не согласилась. Нельзя 
делать вывод о срочности трудового договора 
только с учетом приказа о приеме на работу. Это 
условие должно быть включено в сам договор, 
подписанный обеими сторонами. Приказ издают на 
основании договора и в соответствии с ним. 

Дело направили на новое рассмотрение. 

Документ: Определение 1-го КСОЮ от 02.09.2024 
по делу N 88-28916/2024 

 

 

 

 

 

\ 

Пока чиновница в январе – мае была на больничном 
по беременности и родам, наниматель назначил ей 
премию за особо важные задания. Проверяющие 

Суд напомнил: при сокращении 
нужно предлагать должности, 

занятые по совмещению 

Иск к подрядчику не снимает 
ответственности за нецелевое 

использование средств, решил суд 

Директор учреждения не сообщил о 
конфликте интересов – суд 

посчитал выговор недостаточным 

Приказ о приеме на работу не 
доказывает срочности трудового 

договора, отметила кассация 

Отпуск по беременности: кассация 
признала нецелевым расходом 

премии за особые задания 
госслужащей 
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посчитали это нецелевым расходом. Суды с ними 
согласились: 

• в приказе о премировании не было 
расчетного периода или задания и 
поручения, за которые перечисляли 
выплаты; 

• по табелям служащая не работала в 
спорный период. Довод о том, что она по 
своему желанию выходила на работу, суды 
не приняли; 

• премия – часть денежного содержания, 
которое перечисляют за служебную 
деятельность. Наниматель не доказал, что 
спорный период относится к такой 
деятельности и что служащую привлекали к 
исполнению обязанностей. 

Документ: Постановление АС Северо-Кавказского 
округа от 01.11.2024 по делу N А32-57265/2023 

 

 

 

 

 

 

Организация подала в фонд подраздел 1.1 формы 
ЕФС-1 с данными о заключении договора ГПХ с 2 
застрахованными. В ответ она получила 
уведомление об устранении несоответствий 
(расхождений в Ф.И.О.).  

Страхователь направил корректировку на пятый 
рабочий день (без учета дня получения 
уведомления). Фонд потребовал уплатить штраф за 
нарушение срока устранения ошибок. Он полагал, 
что срок начинает течь со дня получения 
уведомления. 

 

Суд поддержал организацию: 

• по Закону о пенсионном страховании 
отношения по уплате взносов на ОПС, в т.ч. 
в части контроля за уплатой, регулирует 
законодательство о налогах и сборах; 

• в Законе о персонифицированном учете нет 
нормы, которая определяет порядок расчета 
сроков в сфере индивидуального учета; 

• по НК РФ срок начинает течь на следующий 
день после календарной даты или 
наступления события, которым определено 
его начало; 

• применение нормы из НК РФ верно по 
аналогии закона. 

Документ: Постановление 14-го ААС от 08.10.2024 
по делу N А44-2406/2024 

 

 

 

 

 

 

Организация компенсировала цену турпутевок и 
путевок на санаторно-курортное лечение 
работников и членов их семей. Взносы на 
травматизм с этих сумм она не платила. СФР 
начислил штраф и недоимку. Он посчитал, что 
взносы нужно начислять, поскольку таких выплат нет 
в перечне необлагаемых сумм. Суды поддержали 
страхователя. 

Они указали, что выплаты не связаны с 
выполнением трудовых обязанностей. Это не 
оплата труда. Сотрудники получали компенсацию 
независимо от их квалификации, а также от объема, 
сложности, качества, условий и режима работы. 

2-й ААС уже приходил к сходному выводу, как и 
другие суды, например АС Волго-Вятского округа. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 10.10.2024 по 
делу N А29-7409/2024 

 

 

 

 

 

 

Гражданина во время военной службы в 
Следственном комитете неоднократно привлекали к 
дисциплинарной ответственности. Причиной 
выговоров послужили в том числе нарушения 
кодекса этики и служебного поведения 
федеральных госслужащих СК РФ. Служащий 
посчитал такие действия незаконными, поскольку, в 
частности: 

• с кодексом его не знакомили, он не мог знать 
о необходимости соблюдать его нормы, ведь 
документ утвердили до его поступления на 
службу; 

• кодекс не относится к приказам или иным 
нормативным правовым актам, которые 
может издавать госорган. Его не 
регистрировали в Минюсте и официально не 
публиковали; 

• документ имеет рекомендательный 
характер, значит, не может повлечь 
дисциплинарную и иную ответственность; 

• кодекс нельзя применять к военным 
следственным органам, так как он 
регулируется нормами трудового 
законодательства. 

Суд с этими доводами не согласился. Госорган 
обязан утверждать в том числе кодекс этики и 

ВС РФ: ведомственный кодекс 
этики служащего обязателен, даже 

если он не зарегистрирован в 
Минюсте 

Срок исправления ЕФС-1 считают 
со следующего дня после 

получения уведомления, решил суд 

Оплата путевок в санаторий: суд не 
поддержал начисление взносов на 

травматизм 
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служебного поведения – это часть мер по 
предупреждению коррупции. Документ не нужно 
регистрировать в Минюсте и необязательно 
утверждать отдельным приказом, достаточно 
наличие грифа утверждения на нем. Кодекс можно 
применять к военным, так как военная служба – один 
из видов федеральной госслужбы. 

Кроме того, документ основан на нормах типового 
кодекса и не противоречит общим принципам 
служебного поведения, которые утвердил указ 
президента. По сути кодекс – это корпоративный акт, 
который размещен на сайте СК РФ, а не локальный 
акт для конкретного подразделения или учреждения. 

Полагаем, что подход можно применять и к кодексам 
этики, которые утверждены в других госорганах. 

Документ: Апелляционное определение 
Апелляционной коллегии ВС РФ от 26.11.2024 N 

АПЛ24-398 

 

 

 

 

 

 

До подачи иска гражданин определил убытки по 
заключению специалиста, а после судебной 
экспертизы добровольно уменьшил их размер почти 
в 2 раза. Первая инстанция приняла отказ от иска в 
этой части и взыскала с ответчика (тоже физлица) 
среди прочего оставшийся ущерб. Также она 
согласилась с пропорциональным возмещением 
судебных расходов, поскольку истец фактически 
признал исходные требования необоснованными. 

Апелляция и кассация не нашли оснований взыскать 
издержки с истца. ВС РФ поддержал данный подход: 

• чтобы посчитать убытки, нужны были особые 
знания, поэтому истец сначала обратился к 
специалисту; 

• в этом случае снижение суммы в ходе 
разбирательства не подтверждает, что истец 
злоупотребил правом; 

• то, что первая инстанция приняла частичный 
отказ от требований, не меняет сути 
действий истца; 

• не доказано, что он повлиял на расчет 
специалиста. 

Документ: Определение ВС РФ от 22.10.2024 N 4-
КГ24-63-К1 

 

 

 

 

 

Директора магазина несколько раз наказывали за 
наличие просроченного товара. Очередная 
проверка выявила продукты с истекшим сроком 
годности в торговом зале и на складе, а также 
фальсификацию инвентаризации. Составили акт о 
нарушении и уволили директора за повторный 
проступок. Наказание он оспорил. 

В суде выяснили, что перед взысканием у 
сотрудника пытались узнать лишь причины 
просрочки продуктов в зале и виртуальных остатков. 
Так как объяснения истребовали не по всем фактам 
проступка, три инстанции сочли порядок увольнения 
нарушенным. Работника восстановили в должности. 

Отметим, аналогично суды восстанавливают и 
прогульщиков. Так, 5-й КСОЮ признал незаконным 
увольнение, потому что работодатель попросил 
прокомментировать только часть неявок, из-за 
которых наказали сотрудника. 

Документ: Определение 1-го КСОЮ от 23.09.2024 
по делу N 88-23273/2024 

    

 

 

 

 

 

Сотрудник долго болел, поэтому его сократили 
позже срока предупреждения об увольнении. Он 
оспорил действия работодателя, так как, в 
частности, ему не предложили вакансии, которые он 
мог бы занять. 

Первая инстанция восстановила работника, но 
апелляция ее решение отменила и отказала в иске. 
Кассация не согласилась в том числе с выводом, что 
работодатель не должен был предлагать вакансии, 
которые появились после истечения 2-месячного 
срока. Это следует делать весь период сокращения 
– с момента предупреждения о расторжении 
трудового договора по день увольнения 
включительно. В указанный период может входить 
также время отпуска и болезни специалиста. 

Дело направили на новое рассмотрение в 
апелляцию. 

Отметим, на такую обязанность ранее указал ВС РФ. 

Документ: Определение 2-го КСОЮ от 10.09.2024 N 
88-19648/2024 

 

 

 

 

 

 

Организация заключила ГПД на перевозки с ИП. 
Инспекция посчитала отношения трудовыми и 

НДФЛ и взносы: суды признали 
выплаты ИП скрытой формой 

оплаты труда 

Кассация: даже если сокращение 
затянулось, нужно предлагать 

вакансии вплоть до увольнения 

Объяснения запросили не по всем 
фактам нарушения – суды 

признали взыскание незаконным 

ВС РФ привел пример, когда 
значительное снижение цены иска 

не считают злоупотреблением 
правом 
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доначислила НДФЛ и взносы. АС Восточно-
Сибирского округа согласился с контролерами: 

• ИП ранее работали в организации; 

• условия работы после регистрации 
предпринимателей не отличались от 
трудовых обязанностей; 

• вознаграждение такое же, как зарплата, его 
выплачивали 2 раза в месяц; 

• спецсчета ИП в банке не открывали; 

• иных заказчиков, кроме организации, у ИП 
нет; 

• учет в организации и у предпринимателей 
вела 1 компания; 

• у ИП нет транспорта в собственности или 
аренде, услуги они оказывали на 
автомобилях заказчика; 

• расходов на предпринимательскую 
деятельность у ИП нет. 

В другом деле организация передала ИП 
полномочия единоличного исполнительного органа. 
Инспекция доначислила НДФЛ. АС Поволжского 
округа также поддержал проверяющих и признал 
выплату вознаграждения ИП скрытой формой 
оплаты труда. Среди прочего он учел, что: 

• предмет договора не конечный результат, а 
постоянная работа; 

• вознаграждение фиксированное, а не за 
объем работы; 

• у организации нет чистой прибыли, 
вознаграждение ИП в 26 раз превышало 
выручку; 

• графики работы ИП и организации 
совпадали. 

Документы: Постановление АС Восточно-
Сибирского округа от 14.10.2024 по делу N А33-

241/2022, Постановление АС Поволжского округа от 
16.10.2024 по делу N А55-29482/2023 
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Работники 
федеральных 
учреждений 

Крайнего Севера 
смогут получать 
дополнительные 

надбавки к зарплате 

Стимулирующую выплату 
вводят в дополнение к 
процентной надбавке к 
зарплате за стаж работы 
на Крайнем Севере и 
приравненных к нему 
местностях. Размер и 
условия выплаты новой 
надбавки должен 
установить учредитель с 
учетом 
укомплектованности 
кадрами и в пределах 
лимитов фонда оплаты 
труда конкретного 
федерального 
учреждения. 

Получать доплату смогут 
работники, которые 
заключили трудовой 
договор на срок не менее 3 
лет. Срок выплаты – не 
более 6 лет с даты 
заключения трудового 
договора. 

Документ: Постановление 
Правительства РФ от 

11.12.2024 N 1758 

 

Любые договоры дарения недвижимости между физлицами 
нужно будет заверять у нотариуса с 13 января 

Чтобы один гражданин мог подарить 
другому квартиру, дом или прочую 
недвижимость, договор потребуется 
удостоверить нотариально. Поправка к ГК 
РФ вступит в силу 13 января 2025 года. 

Сейчас такой обязанности нет, кроме ряда 
исключений. Среди них сделки по 
отчуждению недвижимости 
несовершеннолетнего или ограниченно 
дееспособного. 

Напомним, нотариус, который заверил 
договор, по общему правилу сам подает в 
Росреестр заявление о регистрации прав. 
Однако стороны могут возразить против 
этого и обратиться за госуслугой 
напрямую. 

Документ: Федеральный закон от 13.12.2024 N 459-ФЗ 

Срочные трудовые договоры с руководителями – поправки 
вступили в силу с 13 декабря 2024 года 

В ТК РФ уточнили, что по соглашению сторон срочные трудовые договоры 
можно заключать именно с руководителем организации, его заместителями и 
главбухом (п. 1 ст. 1 закона). 

Норму изменили, поскольку она позволяла ограничивать периоды работы тех, 
кто возглавляет структурные подразделения. Устранить неопределенность 
постановил КС РФ. 

Работодателям следует не позднее 1 марта 2025 года указать в трудовых 
договорах с руководителями структурных подразделений иное основание 
срочности. Если такового нет, договор станут считать заключенным на 
неопределенный период (ч. 3 ст. 2 закона). 

Документ: Федеральный закон от 13.12.2024 N 470-ФЗ 

 

Социальные и имущественные вычеты: налоговики утвердили новые формы 
заявлений 

 

ФНС обновила формы заявлений о подтверждении права на социальные 
и имущественные вычеты, порядки их заполнения и форматы подачи. 
Приказ вступит в силу 12 января 2025 года. 

Заявление на социальные вычеты. В титульный лист добавили поле 
"Номер записи в ЕРН". Раздел 1 дополнили строками для вычета в сумме 
платы за обучение в иностранных организациях: 

• 065 – очное детей до 24 лет, подопечных до 24 лет и бывших 
подопечных после опеки или попечительства до 24 лет; 

• 075 – свое, а также очное брата (сестры) до 24 лет, супруга (супруги). 

Заявление на имущественные вычеты. В титульный лист также 
добавили поле "Номер записи в ЕРН". Строка 032 в разделе 1 теперь называется "кадастровый номер 
объекта". Из порядка заполнения формы исключили правило о том, что, если нет кадастрового номера, 
указывают условный, если нет ни того, ни другого – инвентарный, если нет ни одного из них – строку не 
заполняют. 

Документ: Приказ ФНС России от 29.10.2024 N ЕД-7-11/908@ 
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Новогодние выходные и праздники: как 
работаем и отдыхаем в связи с 

наступающим 2025 годом 

Так как выходной перенесли на понедельник 30 
декабря, последняя суббота уходящего года, 28 
декабря, будет рабочей. Отпускать сотрудников на 
час раньше не нужно, поскольку этот день не 
предпраздничный. 

После отдыхаем 11 дней подряд: с воскресенья 29 
декабря 2024 года по среду 8 января 2025 года. 

Как распределены выходные в следующем году, 
можно посмотреть в производственном календаре 
для 5-дневной и 6-дневной рабочей недели. 

Документы: Постановление Правительства РФ от 
10.08.2023 N 1314, Постановление Правительства 

РФ от 04.10.2024 N 1335 

Справка о сальдо ЕНС: налоговики 
обновили форму 

Справка стала информативнее. В ней теперь 4 
приложения вместо 2. Формат подачи справки также 
обновили. Изменения вступят в силу 10 февраля 
2025 года. 

При положительном сальдо в справке не будут 
проставлять знак "+", как сейчас. В нее добавили 
поле для QR-кода, а также 2 строки. В первой укажут 
сальдо ЕНС на 1 января 2023 года, во второй – 
остаток ЕНП. 

Приложение 1 к справке. Детализацию 
отрицательного сальдо ЕНС скорректировали. В 
таблице отдельно отразят отрицательное сальдо: 

• по госпошлине, в части уплаты которой 
арбитражный суд выдал исполнительный 
документ (графа 6); 

• в части долга, приостановленного из-за 
банкротства (графа 7); 

• в части долга по наступившим срокам 
графика платежей мирового соглашения 
(графа 8). 

В таблицу с детализацией отрицательного сальдо 
по налогам добавили графу, в которой указывают 
документ-основание. 

Приложение дополнили 4 таблицами: 

• с детализацией отрицательного сальдо по 
долгу, приостановленному из-за 
банкротства; 

• с детализацией отрицательного сальдо по 
долгу по наступившим срокам графика 
платежей мирового соглашения; 

• с суммами долга не из сальдо ЕНС; 

• с детализацией долга, по которому 
приостановили исполнение обязанности по 
иным основаниям. 

Приложение 2 к справке. В нем теперь станут 
указывать информацию о суммах формирования 
предстоящей обязанности и суммах, зачтенных в 
счет ее исполнения. Для этого предусмотрели 2 
таблицы.                                              Читать далее... 

Приложение 3 к справке. В нем приведут расчет 
сумм пеней на ЕНС. Сейчас его отражают в 
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Учет иностранных организаций в 

инспекциях: ФНС обновила правила 

Новый порядок учета заработает со дня, когда 
утратит силу действующий приказ. Можно 
выделить такие изменения: 

• добавили положения об особенностях 
постановки на учет компаний из ЕАЭС, 
продающих товары через электронные 
торговые площадки, и иностранных 
налоговых агентов по НДФЛ; 

• определили порядок их снятия с учета; 

• ввели основание для снятия с учета 
иностранных налоговых агентов по 
упрощенной процедуре. 

Напомним, с 1 июля 2024 года действуют новые 
правила уплаты НДС для компаний из ЕАЭС, 
которые продают товары физлицам из РФ через 
электронные торговые площадки. С 1 января 2025 
года иностранные компании будут налоговыми 
агентами по доходам физлиц от работ и услуг, 
выполненных и оказанных в РФ. 

Документ: Приказ ФНС России от 25.09.2024 N 
ЕД-7-14/801@ 

Возврат через приставов 
просроченных задолженностей 
физлиц станет сложнее – проект 

Минюста 

Согласно поправкам те, кто занимаются 
коллекторской деятельностью (в т.ч. многие банки 
и МФО), смогут предъявить приставам 
исполнительный документ не ранее года с даты 
возникновения или перехода права требования. 
Условия: 

• за этот период уже использовали минимум 
3 законных способа взаимодействия с 
должником; 

• физлицу передали требование о возврате 
денег. Это сделали заказным письмом, 
через Госуслуги, под расписку или 
договорным способом; 

• должник, например, не вернул средства в 
течение 30 календарных дней после 
получения требования; 

• организация оплатила предъявление 
приставам исполнительного документа. 
Сумму определит правительство. 

Соблюдение условий нужно будет подтвердить 
документами. Их перечислит ФССП. 

Сейчас подобных правил нет. 

Планируют принять и другие новшества. 
Изменения не распространят на возврат 
просроченных долгов, в частности, тех, кто вправе 
подать заявление о внесудебном банкротстве. 

Общественное обсуждение проекта завершат 23 
декабря. Поправки могут вступить в силу через 180 
календарных дней с даты опубликования закона. 

Документ: Проект федерального закона 
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Налог на прибыль в 2025 году и 

повышающий коэффициент: Минфин 
указал нюансы применения 

Ведомство пояснило: 

• затраты на адаптацию и модификацию программ 
(баз данных) со следующего года учитывают в 
расходах без коэффициента 2; 

• к расходам на приобретение права на 
использование программ (баз данных) из реестра, 
которые относятся к сфере искусственного 
интеллекта и произведены до 1 января 2025 года, 
но их признают и после этой даты, применяют 
коэффициент 1,5; 

• к расходам на приобретение права на 
использование программ (баз данных), 
программно-аппаратных комплексов из реестра, 
понесенным после 1 января 2025 
года, применяют коэффициент 2; 

• программы (базы данных), программно-
аппаратные комплексы должны быть включены в 
реестр на дату приобретения права на их 
использование. 

Напомним, до 1 января 2025 года к расходам на 
приобретение права на использование программ (баз 
данных) применяют коэффициент 1,5. Это возможно, 
если программа (база данных) относится к сфере 
искусственного интеллекта и есть в реестре российского 
ПО. С 2025 года норму корректируют: 

• условие о принадлежности к сфере 
искусственного интеллекта исключают; 

• норму дополняют расходами на приобретение 
программно-аппаратных комплексов, на 
адаптацию и модификацию программ (баз 
данных); 

• коэффициент к ряду расходов увеличивают до 2. 

Документ: Письмо Минфина России от 05.12.2024 N 03-
03-06/1/122830 

 

СФР: больничный по уходу за 
детьми матери не оплатят, если 

отпуск по уходу взял другой 
родственник 

Если одному из членов семьи не нужно 
освобождение от работы (он в отпуске по 
уходу за ребенком и т.п.) и он ухаживает за 
ребенком, то больничный по уходу за этим 
ребенком другому члену семьи не выдают. 

Однако медработник может сформировать 
лист нетрудоспособности, поскольку 
застрахованный не обязан представлять 
сведения и документы. Поэтому если в 
отпуске по уходу за ребенком находится 
родственник и на период болезни этого 
ребенка он не прервет отпуск, больничный 
матери не оплачивают. 

Документ:  Письмо СФР от 02.12.2024 N 14-
20/59520 

Можно установить разные 
обязанности работникам на 

одноименных должностях, указал 
Роструд 

Трудовые обязанности по одноименным 
должностям могут отличаться в части 
поручаемой работы, считает ведомство. Оно 
также обратило внимание на то, что 
полномочия специалиста вытекают из 
выполняемой функции. Ее определяют в 
трудовом договоре либо должностной 
инструкции. 

Отметим, на ставках с одним названием, но с 
разными обязанностями может различаться и 
зарплата (например, за счет премий и 
надбавок). На это указывал в том числе 
Роструд. 

Документ: Письмо Роструда от 12.11.2024 N 
ПГ/22061-6-1 

 

Электронная доверенность: ФНС разъяснила особенности сдачи отчетности 
представителем 

Налоговики пояснили, что при подаче отчетности необязательно 
указывать GUID электронной доверенности. Если есть GUID и 
приложено информационное сообщение о представительстве, то 
придет отказ в приеме отчетности из-за некорректного сочетания форм 
в комплекте документов. 

GUID можно указать в XML-файле документа. Другие реквизиты 
доверенности указывать не нужно. 

Сообщение о представительстве прикладывается в таких случаях: 

• отчетность не в формате XML; 

• нет поля для наименования и реквизитов документа, который 
подтверждает полномочия представителя (НаимДок); 

• доверенность бумажная. 

Ведомство уточнило, что запрос на информационные услуги сейчас можно направить с приложением 
сообщения о представительстве. Изменение формата запроса запланировано на начало 2025 года. 

Документ: Письмо ФНС России от 27.11.2024 N ПА-2-26/17915@ 
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ВС РФ назвал момент окончания периода индексации присужденных сумм и 

разъяснил нюансы ее расчета 

В пользу общества взыскали долг. Решение оспаривали, его исполнение отсрочивали и приостанавливали. 
Из-за этого между днем перечисления денег приставам и датой поступления средств кредитору прошло 
более 4 месяцев. Позже общество обратилось за индексацией. Суды по-разному определили день окончания 
ее периода. 

По мнению ВС РФ, суммы нужно индексировать за время до их получения кредитором. Если должник 
обжалует судебный акт, который не исполнил, он рискует увеличением периода индексации. Это касается 
случая, когда его возражения признали необоснованными в инстанции, которая окончательно разрешила 
дело. 

Также Верховный суд отметил, что при расчете индексации: 

• присужденную сумму отдельно не умножают на коэффициент каждого месяца с исчислением размера 
индексации за этот месяц; 

• индекс месяцев принятия решения и его исполнения определяют пропорционально числу дней 
неисполнения в этих месяцах; 

• дефляционные месяцы тоже учитывают. 

Дело направили на новое рассмотрение. 

Документ: Определение ВС РФ от 14.11.2024 N 305-ЭС17-7300(6,7) 

 

ФНС дополнила коды доходов и вычетов по НДФЛ 

Перечни кодов видов доходов и вычетов расширили. 

Примеры новых кодов доходов Примеры новых кодов вычетов 

1241 – выплаты по договорам долгосрочных 
сбережений, заключенным с российскими НПФ с 
лицензией. 

150 – 18 тыс. руб. за налоговый период для 
налогоплательщика, который выполнил 
нормативы комплекса "Готов к труду и обороне" 
со знаком отличия. 

2006 – районные коэффициенты и процентные надбавки 
к зарплате, денежному довольствию или содержанию 
работников: 

• из районов Крайнего Севера, 

• приравненных к ним местностей, 

• районов с неблагоприятными климатическими 
или экологическими условиями. 

513 – вычет из дохода от реализации или 
погашения долей в УК, акций организаций РФ, 
которые на дату реализации непрерывно 
принадлежали им более 5 лет. 

2792 – доходы от реализации или погашения долей в 
УК, акций организаций РФ, которые на дату реализации 
непрерывно принадлежали им более 5 лет. 

515 - 517 – вычеты на долгосрочные 
сбережения. 

Формулировки ряда кодов вычетов доходов и расходов уточнили. 

Обновленные перечни надо применять с 1 января 2025 года. 

Документ: Приказ ФНС России от 18.10.2024 N ЕД-7-11/877@ 

Роструд: нельзя перевести на нижестоящую должность работника, который не 
справляется с обязанностями 

 

Сотрудника, как правило, можно перевести на другую работу, в т.ч. 
понизить в должности, только с его письменного согласия, напомнило 
ведомство. Это касается как временного, так и постоянного перевода. 

В одностороннем порядке подобные действия работодателя допустимы 
в исключительных ситуациях, например при несчастных случаях на 
производстве, пожарах или наводнениях. 

Отметим, сходную позицию о временном понижении в должности 
Роструд уже высказывал. 

Документ: Информация Роструда от 04.12.2024 
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Лицензии ФСБ: ряд заявлений снова нужно составлять по формам с 15 декабря 

2024 года 

Утверждена, в частности, форма заявления юрлица о предоставлении лицензии. Речь идет о разрешении, 
например, на разработку, производство и распространение шифровальных (криптографических) средств. 

В обращении укажут среди прочего такие сведения (с. 5 и 6 приказа): 

• полное и сокращенное (если есть) наименование, организационно-правовую форму, ОГРН, ИНН и 
юрадрес компании; 

• вид деятельности, в т.ч. какие работы и услуги в него входят; 

• адреса мест, где его будут осуществлять; 

• электронную почту и телефон организации; 

• данные о работнике, который отвечает за взаимодействие с ФСБ. 

Также отдельно для юрлиц появятся формы заявлений о внесении изменений в реестр лицензий и 
прекращении деятельности. Сходные шаблоны предусмотрены и для ИП (с. 7, 9, 12, 16 и 17 приказа). 

Чтобы получить сведения о конкретной лицензии или исправить в реестре техошибки, нужно будет составить 
заявление по одной из 2 общих для компаний и ИП форм (с. 14 и 17 приказа). 

Есть и другие новшества. 

Сейчас для упомянутых обращений форм нет. Однако ранее для многих заявлений они были. Их 
предусматривали административные регламенты, которые утратили силу 26 февраля 2023 года. 

Документ: Приказ ФСБ России от 16.11.2024 N 479 

Поправки о мерах против навязывания дополнительных услуг и товаров 
поступили в Госдуму 

По проекту продавцам, исполнителям и владельцам агрегаторов 
запретят проставлять автоматические отметки о согласии потребителя 
на платное предоставление дополнительных товаров, работ или услуг. 
Правило может заработать с 1 сентября 2025 года (абз. 6 п. 2 ст. 1 и ст. 
2 проекта). 

Также уточнят, что нельзя: 

• выражать за потребителя согласие в другом виде; 

• создавать условия, которые предполагают, что он изначально 
подтверждает намерение приобрести дополнительные товары, работы 
либо услуги. 

Сейчас похожие запреты действуют в сфере потребкредитов и займов. Кроме того, в руководстве по 
соблюдению обязательных требований Роспотребнадзор приводил как пример недобросовестных практик 
автоматическое проставление галок в заявлениях о заключении договоров. 

Документ: Проект Федерального закона N 787328-8 

ФНС разместила сведения о налоговых нарушениях за 2023 год 

На сайте ведомства в формате открытых данных по организациям обновлена информация о налоговых 
нарушениях. В наборе есть сведения об ответственности, указан общий размер штрафа. Эти сведения 
можно найти также на ресурсе "Прозрачный бизнес". Они отражены в карточке компании в виде графиков. 

Документ: Информация ФНС России 

Отмена удаленной работы: можно ли уволить за отказ от перевода в офис, 
пояснил Роструд 

Ведомство напомнило, что менять условия трудового договора, в том числе переводить специалиста, 
допустимо по соглашению сторон. Однако есть исключения. Так, работодатель вправе скорректировать 
условия и по своей инициативе (кроме трудовой функции) из-за организационных или технологических 
изменений, когда сохранить прежние договоренности нельзя. 

Если специалист не согласен, его можно уволить в связи с отказом от работы в новых условиях. При этом 
нужно соблюсти процедуру по ст. 74 ТК РФ. 

Отметим, если после расторжения трудового договора по данному основанию удаленщик обратится в суд, 
работодателю придется доказать изменения организационных или технологических условий труда. 

Документ: Письмо Роструда от 12.11.2024 N ПГ/22052-6-1 

 

https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202412/06/iddoc_288136_idnews_58421_Prikaz_FlK.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=409635&dst=100011&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439750&dst=100010&demo=1
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202412/06/iddoc_288136_idnews_58421_Prikaz_FlK.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482748&dst=156&demo=1
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202412/05/iddoc_288130_idnews_58412_Proekt_eLS.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479339&dst=275&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431175&dst=100133&demo=1
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202412/05/iddoc_288130_idnews_58412_Proekt_eLS.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=338230&dst=100003&demo=1
https://www.nalog.gov.ru/opendata/7707329152-taxoffence/
https://pb.nalog.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=338230&dst=100002&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=227334&dst=100010&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475114&dst=457&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=227334&dst=100014&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475114&dst=483&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475114&dst=457&demo=1
/legalnews/26782/#anchor_1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=227334&dst=100010&demo=1


   

КОНФЕРЕНЦИИ, СОВЕЩАНИЯ И 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО АУДИТУ 

Вестник СРО ААС №22 от 15.12.2024 

22 

Вебинар №144 «Аудиторские задания, выполняемые впервые и аудит 
сопоставимых данных: практика применения МСА 510 и МСА 710» 

Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» приглашает принять 
участие в вебинаре. 

Дата проведения вебинара: 19 декабря 2024 года 
Время проведения вебинара: с 11–00 до 13–00 часов (МСК) 

Рассматриваемые вопросы: 

1. Цели взаимодействия предполагаемого (нового) аудитора с предшествующим аудитором, обращение 
в целях проведения анализа честности и получения общей информации 

2. Взаимодействие с предшествующим аудитором в целях получения аудиторских доказательств для 
установления наличия либо отсутствия искажений остатков на начало периода 

3. Принципы, формы и порядок взаимодействия с предшествующим аудитором и документирование 

4. Выявление искажений остатков на начало периода и сопоставимых данных и действия предполагаемого 
(нового) аудитора в связи с этим 

5. Примерные формы аудиторских заключений в случае, когда аудит финансовой отчетности 
за предыдущий период проводился предшествующим аудитором 

Вебинар проводит Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности Саморегулируемой 
организации аудиторов Ассоциации «СОДРУЖЕСТВО». 

Докладчики: 

Околотина Татьяна Леонидовна, председатель Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии 
аудиторской деятельности, партнер ООО «ЦАТР — аудиторские услуги»; 

Милюкова Ирина Михайловна, заместитель председателя Комитета СРО ААС по стандартизации 
и методологии аудиторской деятельности, партнер АО «Универс-Аудит»; 

Легенкина Елена Анатольевна, член Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии аудиторской 
деятельности, генеральный директор ООО «Универс-Аудит»; 

Мышенков Александр Вячеславович, член Комитета по стандартизации и методологии аудиторской 
деятельности СРО ААС, старший менеджер-аудитор АО «Технологии Доверия — Аудит», к.э.н.; 

Каргина Евгения Расимовна, член Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии аудиторской 
деятельности, заместитель директора АО «Кэпт»  
 

Участие в вебинаре бесплатное, без предварительной регистрации. 

К участию в вебинаре приглашаются руководители и аудиторы аудиторских организаций СРО ААС 

Трансляция будет проводиться через Социальную сеть «Вконтакте» СРО аудиторов Ассоциация 
«Содружество». 

Источник: СРО ААС 
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Опубл.  Заказчик  Город  

Начальн. 
цена, 
руб.  

Дата 
окончания  

03.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЦЕНТРАЛЬНАЯ 
ТОПЛИВНАЯ КОМПАНИЯ" Оказание услуг по 
обязательному аудиту годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности АО «ЦТК» за 2024-

2026 гг. 

Москва 1 588 800 19.12.24 

03.12.24 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА Услуги по проведению обязательного 
аудита годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за 2024 г. 

Самара 104 000 19.12.24 

11.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "АЭРОПОРТ 
САЛЕХАРД" Проведение конкурса в 

электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего 

предпринимательства на право заключения 
договора на проведение обязательного 

ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности АО «Аэропорт Салехард» за 2024 г. 

Салехард 300 000 19.12.24 

11.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "АЭРОПОРТ 
САЛЕХАРД" Проведение конкурса в 

электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего 

предпринимательства на право заключения 
договора на проведение обязательного 

ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности АО «Аэропорт Салехард» за 2024 г. 

Салехард 300 000 19.12.24 

03.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

"РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ЗАКУПОК 
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" зз-0016-52064 - 

2024 Оказание услуг по проведению 
обязательного ежегодного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности МУП г. Ижевска 
«Ижводоканал» за 2024 год 

Ижевск 126 666 19.12.24 

03.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА БИЙСКА "БИЙСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ ТРАНСПОРТ" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Бийск 130 000 19.12.24 

03.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ИНФРАСТРУКТУРОЙ ТРАНСПОРТА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН Оказание услуг 
по проведению обязательного аудита 

финансовой (бухгалтерской) отчетности для 
нужд МУП УИТ г. Уфы за 2024 год 

Уфа 160 000 19.12.24 

03.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

"САРАТОВГОРЭЛЕКТРОТРАНС" Оказание 
услуг по проведению обязательного аудита 

Саратов 700 000 19.12.24 

ТЕНДЕРЫ 
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бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО 
«СГЭТ» за 2024 год 

03.12.24 

НЕПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
"РЕГИОНАЛЬНАЯ СТРОИТЕЛЬНАЯ 

КОМПАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ" Услуги 
по проведению обязательного ежегодного 

аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 
НАО "Региональная строительная компания 

Краснодарского края" за 2024, 2025 и 2026 год 

Краснодар 540 000 19.12. 

03.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "МИКРОКРЕДИТНАЯ 

КОМПАНИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ" 
Оказание услуг по проведению обязательного 

ежегодного аудита годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности Общества с 

ограниченной ответственностью 
«Микрокредитная компания Костромской 
области» составленной в соответствии с 
нормативными актами, действующими на 

территории Российской Федерации и 
отраслевыми стандартами бухгалтерского учета 

(ОСБУ) для некредитных финансовых 
организаций за 2024, 2025, 2026 гг 

Кострома 790 000 19.12.24 

04.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КОЛОМЯЖСКОЕ" 
Оказание услуг по проведению обязательного 

аудита финансовой (бухгалтерской) отчётности 
за 2024 - 2026 года 

Санкт-
Петербург 

1 170 000 20.12.24 

03.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ГОЗНАК" 
Оказание услуг по проведению ежегодного 

обязательного аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности АО «Гознак», 

подготовленной в соответствии с российским 
законодательством по бухгалтерскому учету 

(РСБУ), и финансовой отчетности АО «Гознак», 
подготовленной в соответствии с 

Международными стандартами финансовой 
отчетности (МСФО), за 2025, 2026, 2027 гг. 

Москва 44 500 548 20.12.24 

03.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГРУППА 

ИНВЕСТИЦИОННОГО ПЛАНИРОВАНИЯ" 
Оказание услуг по проведению обязательного 
аудита годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за 2024 год 

Москва 370 000 20.12.24 

12.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА "НАДЕЖДА" 
Оказание услуг по проведению аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 
2022г. и 2023г. 

Красноярск 190 000 20.12.24 

04.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН "САЛАВАТВОДОКАНАЛ" 
Услуги по проведению финансового аудита 

Салават 328 333 20.12.24 

04.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО" Оказание 
услуг по проведению обязательного ежегодного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 

за 2024 год 

Саратов 132 500 20.12.24 

12.12.24 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЖИЛКОМСЕРВИС № 1 
ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА" Оказание услуг по 

Санкт-
Петербург 

220 000 20.12.24 

https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111592.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111592.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111578.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111578.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111578.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111578.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111578.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111611.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111672.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111672.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111672.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111563.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111609.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111609.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111609.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111989.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111989.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111989.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111662.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111669.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111669.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111669.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111669.html
https://www.audit-it.ru/tenders/audit/1111991.html


проведению обязательного аудита годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчётности ООО 

«ЖКС №1 Фрунзенского района» за 2024г 

04.12.24 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

"ГАЗОНАПОЛНИТЕЛЬНАЯ СТАНЦИЯ" Услуги 
по проведению финансового аудита 

Лабытнанги 295 000 20.12.24 

05.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЖИЛКОМСЕРВИС № 2 
АДМИРАЛТЕЙСКОГО РАЙОНА" Оказание услуг 

по проведению ежегодного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Санкт-
Петербург 

274 333 21.12.24 

02.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ТЕПЛО-
ЭЛЕКТРОСИСТЕМЫ СЕВЕРО-КУРИЛЬСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА" Проведение 
обязательной аудиторской проверки ведения 

бухгалтерского учета и бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2024 год 

Южно-
Сахалинск 

594 000 23.12.24 

06.12.24 

ФОНД "ЗАЩИТА ПРАВ УЧАСТНИКОВ 
ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ" Оказание услуг по 
проведению обязательной аудиторской 

проверки годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности за 2024 год 

Челябинск 105 210 23.12.24 

10.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ДОЛИНСКОЕ 
ДОРОЖНОЕ РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ" Оказание услуг по проведению 
финансового аудита за 2024-2026 год. 

Южно-
Сахалинск 

660 000 23.12.24 

25.11.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "ТАМБОВТЕПЛОСЕРВИС" 

Обязательный ежегодный аудит годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности МУП 

"ТТС" за 2024 год (согласно ч. 4 ст. 5 
Федерального закона от 30.12.2008 г. №307-ФЗ) 

Тамбов 180 000 23.12.24 

05.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Каспийск 480 000 23.12.24 

05.12.24 
АГЕНТСТВО ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ аудит бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2023 год 

Ульяновск 156 666 23.12.24 

06.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

"АСТРАХАНЬПАССАЖИРСЕРВИС" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Астрахань 732 999 23.12.24 

05.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТЕХНОСТРОЙ" 

Оказание услуг по проведению обязательного 
ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за 2024 год 

Саратов 130 000 23.12.24 

05.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

"КРАСНОЯРСКАВТОТРАНС" Оказание услуг по 
проведению обязательного ежегодного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности ГПКК 

«Красноярскавтотранс» за 2024 год 

Красноярск 236 666 23.12.24 

05.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "УПРАВЛЯЮЩАЯ 

КОМПАНИЯ ФРТ" Оказание услуг по 
проведению аудиторской проверки 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Москва 540 000 23.12.24 
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общества с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания ФРТ» за 2024 год 

05.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ЦЕНТР ЗАКУПОК И РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНЫХ 
ИНИЦИАТИВ ГОРОДА КУРСКА" Оказание услуг 

по проведению обязательного ежегодного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчётности 

МУП «Курскводоканал» за 2024 год. 

Курск 130 000 23.12.24 

06.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "ЭНЕРГИЯ" Г. 

НОВОСИБИРСКА Оказание услуг по 
проведению аудиторской проверки 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 
год 

Новосибирск 350 000 23.12.24 

05.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА "НАРЬЯН-МАРСКАЯ 
ЭЛЕКТРОСТАНЦИЯ" Оказание аудиторских 
услуг по проведению обязательного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчетности ГУП 

НАО «Нарьян-Марская электростанция» за 2024 
год 

Нарьян-Мар 160 000 24.12.24 

09.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГОРОДСКАЯ 

ЗЕМЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ" Оказание услуг по 
обязательному аудиту годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности ООО «ГЗК» за 2024-

2026 гг. 

Москва 1 059 200 25.12.24 

09.12.24 

ПУБЛИЧНО-ПРАВОВАЯ КОМПАНИЯ ПО 
ФОРМИРОВАНИЮ КОМПЛЕКСНОЙ СИСТЕМЫ 

ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ 
КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ 

"РОССИЙСКИЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР" 
Оказание услуг по проведению обязательного 
аудита годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, составленной за 2024, 2025, 2026 
гг., аудита годовой консолидированной 

финансовой отчетности за 2024, 2025 и 2026 гг., 
а также аудита промежуточной полугодовой 

консолидированной финансовой отчетности за I 
полугодие 2025 и 2026 гг., составленных по 

правилам МСФО 

Москва 7 060 733 25.12.24 

09.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "УПРАВЛЕНИЕ 
ИНВЕСТПРОЕКТАМИ" Проведение аудита 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
компании АО «УПРАВЛЕНИЕ 

ИНВЕСТПРОЕКТАМИ» за 2022 год, 
подготовленной в соответствии с правилами 

составления бухгалтерской отчетности, 
установленными в Российской Федерации 

Москва 330 000 25.12.24 

09.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "УПРАВЛЕНИЕ 
ИНВЕСТПРОЕКТАМИ" Проведение аудита 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
компании АО «УПРАВЛЕНИЕ 

ИНВЕСТПРОЕКТАМИ» за 2024 год, 
подготовленной в соответствии с правилами 

составления бухгалтерской отчетности, 
установленными в Российской Федерации 

Москва 330 000 25.12.24 

09.12.24 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО САНАТОРИЙ 

"ЯКТЫ-КУЛЬ" Аудиторские услуги по проверке 
бухгалтерской (финансовой) отчетности АО 

Уфа 286 000 25.12.24 
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санаторий «Якты-Куль» по результатам 
деятельности за 2024 год 

09.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТЕХНОПАРК 
МОСГОРМАШ" Оказание услуг по проведению 

обязательного аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности АО «Технопарк 

Мосгормаш» за 2024-2025 гг. 

Москва 374 197 25.12.24 

10.12.24 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЖИЛКОМСЕРВИС 
Г.ПЕТРОДВОРЦА" аудит за 2024 год 

Санкт-
Петербург 

220 000 26.12.24 

10.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "ФОНД ЖИЛИЩНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН" Оказание аудиторских услуг 

по проверке бухгалтерской (финансовой) 
отчетности предприятия по итогам 

деятельности за 2024 год 

Уфа 127 333 26.12.24 

09.12.24 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ САНАТОРИЙ "ТАНЫП" 
Услуги по проведению финансового аудита 

Уфа 267 000 26.12.24 

10.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СПОРТКОМПЛЕКС 
"ОЛИМПИЯ-ПЕРМЬ" Услуги по проведению 

обязательного аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2024 год 

Пермь 319 000 26.12.24 

10.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЭНЕРГОЦЕНТР 

БИЛИБИНО" Услуги по проведению 
финансового аудита 

Анадырь 411 666 26.12.24 

10.12.24 

ЛЯНТОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "УПРАВЛЕНИЕ 

ТЕПЛОВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ" Оказание услуг по 

проведению аудита финансово-хозяйственной 
деятельности ЛГ МУП "УТВиВ" за 2024г. 

Сургут 160 000 26.12.24 

10.12.24 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "АРКТИК РЕГИОН 

СВЯЗЬ" Услуги по проведению финансового 
аудита 

Анадырь 330 000 26.12.24 

10.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЮГРААВИА" 
Централизованный (объединенный) открытый 

конкурс в электронной форме на право 
заключения договора на оказание услуг 

обязательного ежегодного аудита финансовой 
(бухгалтерской) отчетности по итогам 

2024,2025,2026 финансового года. 

Ханты-
Мансийск 

7 776 000 26.12.24 

10.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАЙКАЛЬСКАЯ 
ПРИГОРОДНАЯ ПАССАЖИРСКАЯ КОМПАНИЯ" 
Проведение обязательного ежегодного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
акционерного общества «Байкальская 
пригородная пассажирская компания», 
являющееся общественно значимой 

организацией за 2025 год. 

Иркутск 410 000 26.12.24 

10.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЖИЛКОМСЕРВИС №1 

АДМИРАЛТЕЙСКОГО РАЙОНА" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Санкт-
Петербург 

260 000 26.12.24 

11.12.24 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "КОМПЛЕКСНОЕ 

ОБСЛУЖИВАНИЕ, БЛАГОУСТРОЙСТВО И 

Комсомольск-
на-Амуре 

143 333 27.12.24 
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РЕМОНТ ЛЕНИНСКОГО ОКРУГА" Г. 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ Услуги по 

проведению финансового аудита 

11.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

"ОБЛАСТНОЕ ДОРОЖНОЕ РЕМОНТНО - 
СТРОИТЕЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ" Оказание 

услуг по проведению обязательного ежегодного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 

государственного унитарного предприятия 
Томской области «Областное дорожное 

ремонтно-строительное управление» за 2024-
2025 годы» 

Томск 1 520 000 27.12.24 

11.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "БАШФАРМАЦИЯ" 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН Оказание услуг 
по проведению обязательного ежегодного 

аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за 2024 г. 

Кировский 767 666 28.12.24 

11.12.24 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОЯБРЬСКА 
оказание услуги по проведению обязательного 
ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) 

отчетности МУП «НСАТ» за 2024 г. 

Ноябрьск 250 000 28.12.24 

11.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
"ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

"АЛМАЗЮВЕЛИРЭКСПОРТ" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Москва 3 180 000 28.12.24 

12.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГАРАНТИЙНЫЙ ФОНД 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ" Оказание услуг по 
проведению обязательного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО 
«Гарантийный фонд Томской области» за 2024-

2026 годы 

Томск 459 999 28.12.24 

12.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК 

"ГОРЭЛЕКТРОТРАНС" на оказание услуг по 
проведению обязательного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Муниципального предприятия городского округа 

Саранск «Горэлектротранс» за 2024 год. 

Саранск 123 333 28.12.24 

12.12.24 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ БАШКИРСКИЕ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ПРОМЫСЛЫ "АГИДЕЛЬ" 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН Оказание услуг 

по проведению обязательного ежегодного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 

за 2024 г. 

Уфа 127 000 28.12.24 

13.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КАРУСЕЛЬ" 
Проведение обязательного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Акционерного общества «Карусель» за 2024-

2026 гг. 

Москва 2 097 000 09.01.25 

13.12.24 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "СМОЛЕНСКОЕ 
ОБЛАСТНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

ПАССАЖИРСКОГО ТРАНСПОРТА" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Смоленск 150 000 09.01.25 

13.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ ТЕМРЮКСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 
"ТЕМРЮК-ВОДОКАНАЛ" Оказание услуг по 

Темрюк 206 000 09.01.25 
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проведению обязательного ежегодного аудита 
бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2023 

год 

13.12.24 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТИПОГРАФИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ" 
Услуги по проведению финансового аудита 

Йошкар-Ола 243 333 09.01.25 

16.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
МНОГООТРАСЛЕВОЕ КОММУНАЛЬНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ Оказание услуг по проведению 
обязательного ежегодного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности Муниципального 
унитарного многоотраслевого коммунального 

предприятия за 2024, 2025, 2026 годы 

Барнаул 570 000 10.01.25 

13.12.24 
ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

"ЛЕТНЫЕ ПРОВЕРКИ И СИСТЕМЫ" Услуги по 
проведению финансового аудита 

Москва 519 833 10.01.25 

12.12.24 

МИНИСТЕРСТВО КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКИ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ Оказание услуг по 

проведению аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2024 год 

Калуга 172 640 14.01.25 

04.12.24 
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

"СБЕРБАНК РОССИИ" Оказание аудиторских 
услуг ПАО Сбербанк 

Москва 1 066 759 667 14.01.25 

11.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА 
"ЭЛЕКТРОСЕТЬ" Услуги по проведению 

финансового аудита 

Череповец 130 000 14.01.25 

13.12.24 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "УДАЧНИНСКОЕ 

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА" Оказание 

услуг по проведению обязательного ежегодного 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Муниципального унитарного предприятия 
«Удачнинское производственное предприятие 

муниципального хозяйства» за 2024 год 

Якутск 353 333 20.01.25 

01.11.24 ОАО "3 ССУ" проведение аудита за 2024 г. Москва любая 01.03.25 
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Носова Ольга Александровна 

Генеральный директор СРО ААС, член Правления СРО ААС, заместитель 

председателя Комитета СРО ААС по профессиональному образованию, член 

Комитета СРО ААС по международным связям, член Экспертного совета ГД РФ по 

законодательному обеспечению аудиторской и контрольно-ревизионной деятельности 

в РФ, член РГ по реализации механизма «регуляторной гильотины» в отношении 

регулирования СРО аудиторов. 

Телефон+7 (495) 734 05 00  

E-mail: nosova@sroaas.ru 

 

 

Лимаренко Дмитрий Николаевич 

Член Правления, председатель Комитета СРО ААС по информации, член Комитета 

СРО ААС по профессиональной этике и независимости аудиторов, член Совета 

Московского ТО СРО ААС, генеральный директор АО «Универс-Аудит». 

 

 

 

Чая Владимир Тигранович 

Член Правления, вице-президент СРО ААС, учредитель СРО ААС, директор по 

взаимодействию с государственными органами, член Комиссии СРО ААС по контролю 

деятельности, член Комитета СРО ААС по информации, член Комиссии СРО ААС по 

наградам и вознаграждениям, главный научный сотрудник кафедры учета, анализа и 

аудита экономического факультета ФГБОУ ВО МГУ имени М.В. Ломоносова, д.э.н., 

профессор. 

Телефон +7 (495) 734 04 70  

E-mail: chaya@sroaas.ru 

 

 

Крушинская Мария Юрьевна  

Дизайнер-оформитель Вестника СРО ААС 

E-mail: Liberty.89@mail.ru 
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